
Ročník 1988. 1249

Sbírka zákonů a nařízení
síáívb. oesl&o-siovexisl&éfao.

Částka 115. Vydána dne 27. prosince 1938.
Cena: Kč l-—.

Obsah: 355. Nařízení o politických stranách.

355.
Vládní nařízení 

ze dne 23. prosince 1938 
o politických stranách.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

část první.

Vznik politických stran.

§ I-
Nové politické strany mohou býti zaklá

dány jen s povolením vlády republiky Česko- 
Slovenské.

§ 2.
í1) Žádost o udělení povolení (§1) podává 

u ministerstva vnitra přípravný výbor strany.
(2) žádost budiž podepsána všemi členy 

přípravného výboru; přípravný výbor musí 
míti aspoň 50 členů, kteří musí výhovo váti 
podmínce § 6.

(3) V žádosti budiž uveden program a orga- 
nisační řád strany, z nichž musí býti patrny 
mimo jiné název, cíl a organisace strany.

(4) Povolení uděluje vláda podle volné 
úvahy.

(5) Povolení vyhlásí ministerstvo vnitra 
v úředním listě Česko-Slovenské republiky; 
dnem tohoto vyhlášení nabývá povolení plat
nosti.

Část druhá.
Práva a povinnosti politických stran.

§ 3.
(!) Politická strana jest právnickou osobou 

a může samostatně nabývati práv a se zava- 
zovati.

(2) Může budovati svou organisaci a vy- 
víjeti činnost jen v mezích právních předpisů, 
svého programu a organisačního řádu.

§ 4.
Název politické strany požívá právní ochra

ny do té míry, že žádná jiná strana nesmí na 
venek vystupovati pod stejným nebo podob
ným označením, jež by mohlo snadno vésti 
k záměně, zejména při volbách.

§ 5-
Politická strana nepodléhá předpisům práva 

spolkového.
§ 6.

Politická strana nesmí přijímati za členy 
osoby, které nedosáhly 21. roku věku nebo 
které nejsou státními občany česko-sloven- 
skými.

§ 7.
(1) Usnese-li se politická strana na změně 

názvu, programu nebo organisačního řádu, 
anebo dojde-li ke změně osob, které ji v ústředí 
zastupují na venek, jest povinna změnu do 
8 dnů oznámiti ministerstvu vnitra a připojiti 
v potřebném počtu příslušné doklady.

(2) Ministerstvo vnitra jest oprávněno 
oznámenou změnu zakázati. Zápověď se musí 
státi do 28 dnů po učiněném oznámení.

Část třetí.

Zánik politické strany.

§ 8.
í1) Vláda může politickou stranu rozpustit^ 

uzná-li, že činnost strany ohrožuje veřejný 
zájem.

(2) Před rozpuštěním může vláda dáti poli
tické straně výstrahu.

179



1250 Sbírka zákonů a nařízení, č. §55.

(s) Rozpuštění vyhlásí ministerstvo vnitra 
v úředním listě Česko-Slovenské republiky; 
dnem tohoto vyhlášení nabývá rozpuštění 
platnosti.

§9.
Usnese-li se politická strana na svém roze

jití, jsou osoby, které ji v ústředí na venek 
zastupují, povinny oznámiti to do 8 dnů mi
nisterstvu vnitra.

§ 10.
Se jměním politické strany, která se roze

šla, naloží se podle ustanovení jejího organi- 
sačního řádu. O tom, jak se naloží se jměním 
politické strany, která podle § 8 zanikla, 
ustanovuje § 11, odst. 2.

část čtvrtá.

Následky rozpuštění politické strany.

§ 11.
i1) Ryla-li politická strana rozpuštěna 

(§ 8), platí ustanovení třetí části zákona ze 
dne 25. října 1938, č. 201 Sb. z. a n., o zasta
vování činnosti a rozpouštění politických 
stran, ve znění zákona ze dne 20. prosince 
1934, č. 269 Sb. z. a n., při čemž platí také 
z jeho části čtvrté ustanovení § 20.

(-) Zabavený majetek rozpuštěné politické 
strany bude zlikvidován a přebytek propadne 
ve prospěch státu. Způsob likvidace určí 
vládní nařízení podle čl. II ústavního zákona 
č. 330/1938 Sb. z. a n.

Část pátá.

Ustanovení společná a závěrečná.

§ 12.
Okolnost, že politická strana se rozešla 

dříve, než byla rozpuštěna (§ 8), nemění 
ničeho na uplatnění tohoto nařízení.

lika fysických osob, jsou odpovědny za poru
šení povinnosti ty z nich, jež nedokáží, že 
nepřivodily trestné činnosti. Politická strana 
ručí rukou společnou a nerozdílnou s potresta
ným za zaplacení pokuty a nákladů řízení jemu 
uložených.

§ 14.
i1) Přestupky části čtvrté tohoto nařízení 

a zákazů nebo příkazů podle ní vydaných tres
tají — bez újmy stíhání soudního — okresní 
(státní policejní) úřady vězením do 6 měsíců 
nebo pokutou do 50.000 Kč. Nedobytná pokuta 
budiž přeměněna podle míry zavinění ve vě
zení do 6 měsíců. Tyto tresty mohou býti 
uloženy též zároveň; trest na svobodě nesmí 
však spolu s náhradním trestem za nedo
bytnou pokutu činiti více než 6 měsíců.

(2) Stejně bude potrestán, kdo, byv dán pod 
policejní dozor podle § 7 zák. č. 201/1933 
Sb. z. a n., jedná proti povinnostem nebo 
omezením, které mu byly podle zákonných 
ustanovení o policejním dozoru uloženy.

(3) _ Předměty, jimiž byl trestný čin v od
stavci 1 uvedený podniknut, které jím byly 
získány, nebo které jsou ke spáchání trest
ného činu zřejmě určeny, buďtež prohlášeny 
za propadlé ve prospěch státu, i když pachatel 
nemůže býti stíhán nebo potrestán.

(4) Byla-li porušena povinnost postihující 
podle tohoto nařízení právnickou osobu nebo 
jiný útvar hromadný, platí obdobně ustano
vení § 13, odst. 2.

§ 15.
Dnem počátku účinnosti tohoto nařízení se 

zrušují veškeré předpisy jemu odporující.

§ 16.
Toto nařízení platí jen pro zemi českou a 

Moravskoslezskou a nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení; provede je ministr vnitra v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

§ 13.
(!) Přestupky tohoto nařízení, s výjimkou 

jeho části čtvrté, trestají — bez újmy stíhání 
soudního — okresní (státní policejní) úřady 
pokutou do 10.000 Kč. Za nedobytnou pokutu 
vyměří se náhradní trest vězení podle míry 
zavinění až do jednoho měsíce.

(-') Tyto tresty se ukládají, byla-li porušena 
povinnost postihující podle tohoto nařízení po
litickou stranu, orgánu strany, který je podle 
organisačního řádu povolán v této věci stranu 
zastupovati. Skládá-li se tento orgán z něko-

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Státní tiskárna v Praze.


